Отдел образования администрации Янтиковского района
Чувашской Республики

П Р И К А З

11 августа 2020 г. № 119

с. Янтиково

Об итогах проведения 35-часовых
учебных сборов с юношами 10-х
классов

В соответствии с письмом Министерства образования и молодежной

политики Чувашской Республики от 20.05.2020 года № 02/13-6440 во

исполнение Плана мероприятий по организации обучения граждан начальным

знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в

Чувашской Республике на 2019-2020 учебный год, утвержденного

Распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 05.09.2019 г.

№789-р с 1 по 5 июня 2020 года проведено обучение теоретической части

программы учебных сборов в объеме 31 часа в дистанционном режиме, 06

августа проведена практическая часть программы учебных сборов по огневой

подготовке с юношами 10-х классов общеобразовательных учреждений района

в объеме 4 часов. На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить результаты личного первенства обучающихся 10-х классов по

огневой подготовке (Приложение №2).

2. Руководителям общеобразовательных учреждений:

2.1. Довести до сведения педагогического коллектива аналитическую

справку об итогах проведения 35-часовых учебных сборов (Приложение №1);

2.2. Итоговый приказ образовательной организации об итогах 35-часовых

учебных сборов с юношами 10-х классов представить в МБОУ ДО «ДЮЦ» до

13 августа 2020 года;

2.3. Провести в начале учебного года разъяснительную кампанию (с

ведением протокола) с обучающимися 10-х классов и их родителями об

обязательном прохождении учебных сборов с ознакомлением нормативных

документов по прохождению сборов;

2.4. Принять меры по совершенствованию военно-патриотического

воспитания и обучения школьников начальным знаниям в области обороны и

их подготовке по основам военной службы.

3. Учителю физкультуры и ОБЖ МБОУ «Новобуяновская СОШ»,

руководителю районного методического объединения учителей ОБЖ

Романову П.П.:

3.1. Проанализировать результаты проведения учебных сборов и стрельб из

пневматической винтовки с юношами 10-х классов в 2019-2020 учебном году;

3.2. Включить в план работы районного методического объединения

учителей ОБЖ трехдневный методический семинар по подготовке к учебным

сборам в марте 2021 года (во время каникул).

4. Методисту МБОУ ДО «Детско-юношеский центр» Игнатьевой М.Ю. в

срок до 25 августа представить документацию об организации и проведении 35-

часовых учебных сборов в Учебно-методический центр военно-

патриотического воспитания молодежи «АВАНГАРД» В.Г. Антонову и

направить отчет о проведении учебных сборов военному комиссару г. Канаш,

Канашского и Янтиковского районов Чувашской Республики Ю.В. Барышову.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста

МБОУ ДО «ДЮЦ» Игнатьеву М.Ю.

I »k o b ig /a¥$%£/? Ж & Ы Ш  \\М А  \;ix° i
Заместитель главы администрации -
начальник отдела образования :

НВ > 'Л • хУ > /

О.А. Ломоносов

3

Приложение № 1
к приказу отдела образования
администрации Янтиковского района
от 11.08.2020 г. № 119

Аналитическая справка
об итогах проведения 35-часовых учебных сборов в 2019-2020 учебном году

В соответствии с письмом Министерства образования и молодежной политики
Чувашской Республики от 20.05.2020 года № 02/13-6440 во исполнение Плана мероприятий
по организации обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки
по основам военной службы в Чувашской Республике на 2019-2020 учебный год,
утвержденного Распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 05.09.2019 г.
№789-р с 1 по 5 июня 2020 года проведено обучение теоретической части программы
учебных сборов в объеме 31 часа в дистанционном режиме, 06 августа -  проведена
практическая часть программы учебных сборов по огневой подготовке с юношами 10-х
классов общеобразовательных учреждений района в объеме 4 часов.

Цель проведения 35-часовых учебных сборов -  закрепление теоретических знаний и
приобретение необходимых навыков по разделу «Основы военной службы» курса «Основы
безопасности жизнедеятельности».

Задачи:
- формирование морально - психологических и физических качеств гражданина,
необходимых для прохождения военной службы;
- воспитание патриотизма, уважения к историческому и культурному прошлому России и ее
Вооруженным Силам;
- изучение гражданами основных положений законодательства РФ в области обороны
государства, о воинской обязанности и воинском учете, обязательной и добровольной
подготовке к военной службе, о прохождении военной службы по призыву и в добровольном
порядке (по контракту), о пребывании в запасе, о правах, обязанностях и ответственности
военнослужащих и граждан, находящихся в запасе;
- приобретение навыков в области гражданской обороны;
- изучение основ безопасности военной службы, конструкции и правил обращения с боевым
ручным стрелковым оружием, основ тактической, медицинской, строевой подготовки,
вопросов радиационной, химической и биологической защиты войск и населения;
- практическое закрепление полученных знаний в ходе учебных сборов.

С целью решения поставленных задач учебные сборы проводились в соответствии с
утвержденным планом по направлениям:

1. Основы безопасности военной службы.
2. Общевоинские уставы.
3. Тактическая подготовка.
4. Огневая подготовка.
5. Радиационная, химическая и биологическая защита.
6. Строевая подготовка.
7. Физическая подготовка.
8. Военно-медицинская подготовка.
В 2019-2020 учебном году в 10-х классах общеобразовательных учреждений района

обучались 39 юношей: МАОУ «Алдиаровская СОШ» (3), МБОУ «Индырчская СОШ» (4),
МБОУ «Новобуяновская СОШ» (3), МБОУ «Шимкусская СОШ» (7), МБОУ «Янтиковская
СОШ» (18), МБОУ «Яншихово-Норвашская СОШ» (4). Все 39 юношей прошли учебные
сборы.

Программа сборов включала в себя занятия, направленные на закрепление знаний и
умений, полученных на уроках ОБЖ. В ходе сборов изучались следующие темы: размещение

4

и быт военнослужащих, организация караульной и внутренней служб, элементы строевой,
огневой, тактической, физической и военно-медицинской подготовок, а также вопросы
радиационной, химической и биологической защиты войск.

Для проведения учебных сборов были разработаны учебно-тематический план,
расписание занятий, расчет часов и распорядок дня. Учебные занятия проводятся по 30
минут с 09.00 ч. до 14.20 ч.

В ходе проведения учебных сборов 35-часовая учебная программа по разделу ОВС
предмета ОБЖ была выполнена в полном объеме.

Хочется отметить хорошую подготовку к проведению учебных сборов учителей
физической культуры и ОБЖ: Николаева Алексея Александровича (МАОУ «Алдиаровская
СОШ»), Степанова Николая Петровича (МБОУ «Индырчская СОШ», Романова Павла
Ивановича (МБОУ «Новобуяновская СОШ»), Давыдова Николая Филимоновича (МБОУ
«Шимкусская СОШ»), Алексеева Михаила Егоровича (МБОУ «Янтиковская СОШ),
Ярмулина Олега Витальевича и Владимирова Владимира Витальевича (МБОУ «Яншихово-
Норвашская СОШ»),

5

Приложение № 2
к приказу отдела образования
администрации Янтиковского района
от 11.08.2020 г.№  119

Результаты
личного первенства обучающихся 10-х классов общеобразовательных учреждений

Янтиковского района по огневой подготовке

№
п/п

Ф.И.О. полностью Наименование
общеобразовательного

учреждения

I Результаты
стрельбы

Итого Место

1. Николаев Максим
Александрович

МАОУ «Алдиаровская
СОШ»

7,5,4 16

2. Семенов Алексей
Леонидович

МАОУ «Алдиаровская
СОШ»

7,6,5 18

3. Семенов Савелий
Владимирович

МАОУ «Алдиаровская
СОШ»

7,7,2 16

4. Петров Петр
Александрович

МБОУ «Индырчская СОШ» 9,8,6 23 2
место

5. Петров Сергей
Александрович

МБОУ «Индырчская СОШ» 9,8,5 22

6. Моисеев Максим
Андреевич

МБОУ «Индырчская СОШ» 6,4,2 12

7. Ананьев Павел
Валерьевич

МБОУ «Индырчская СОШ» 8,8,7 23 3
место

8. Романов Евгений
Павлович

МБОУ «Новобуяновская
СОШ»

9,7,6 22

9. Павлов Иван
Сергеевич

МБОУ «Новобуяновская
СОШ»

8,7,6 21

10. Семенов Леонид
Эдуардович

МБОУ «Новобуяновская
СОШ»

8,7,7 22

11. Борисов Александр
Олегович

МБОУ «Шимкусская СОШ» 8,6.6 20

12. Емельянов Степан
Валерьевич

МБОУ «Шимкусская СОШ» 8.3,3 14

13. Матвеев Матвей
Сергеевич

МБОУ «Шимкусская СОШ» 8,6,6 20

14. Моряков Максим
Александрович

МБОУ «Шимкусская СОШ» 8,6.6 20

15. Николаев Константин
Петрович

МБОУ «Шимкусская СОШ» 10.8,3 21

16. Никонов Даниил
Валерьевич

МБОУ «Шимкусская СОШ» 8.7,7 22

17. Шарапов Дмитрий
Валерьевич

МБОУ «Шимкусская СОШ» 8.6.6 20

18. Гордеев Алексей
Андреевич

МБОУ «Янтиковская СОШ» 8,7,1 16

19. Жарков Максим
Владимирович

МБОУ «Янтиковская СОШ» 8,7,5 20

20. Ильин Денис
Витальевич

МБОУ «Янтиковская СОШ» 8,3,3 14

6

21. Кузьмин Артем
Витальевич

МБОУ «Янтиковская СОШ» 7,6,2 15

22. Табаков Игорь
Юрьевич

МБОУ «Янтиковская СОШ» 8,7,6 21

23. Терентьев Александр
Яковлевич

МБОУ «Янтиковская СОШ» 9,6,5 20

24. Цырульников
Станислав
Вениаминович

МБОУ «Янтиковская СОШ» 6,4,2 12

25. Восторгин Симон
Олегович

МБОУ «Янтиковская СОШ» 5,3,0 8

26. Иванов Даниил
Тимофеевич

МБОУ «Янтиковская СОШ» 9,6,2 17

27. Кайсаров Кирилл
Анатольевич

МБОУ «Янтиковская СОШ» 8,7,5 20

28. Максимов Илья
Максимович

МБОУ «Янтиковская СОШ» 8,7,6 21

29. Петров Павел
Борисович

МБОУ «Янтиковская СОШ» 8,5,3 16

30. Сергеев Павел
Витальевич

МБОУ «Янтиковская СОШ» 5,5,3 13

31. Соколов Артем
Андреевич

МБОУ «Янтиковская СОШ» 8,4,0 12

32. Сысоев Егор
Александрович

МБОУ «Янтиковская СОШ» 8,5,5 18

33. Табаев Сергей
Александрович

МБОУ «Янтиковская СОШ» 8,3,1 12

34. Тимофеев Михаил
Алексеевич

МБОУ «Янтиковская СОШ» 7,5,0 12

35. Яковлев Алексей
Александрович

МБОУ «Янтиковская СОШ» 8,5,4 17

36. Алексеев Дмитрий
Михайлович

МБОУ «Яншихово-
Норвашская СОШ»

8.8,6 от

37. Ефимов Александр
Владимирович

МБОУ «Яншихово-
Норвашская СОШ»

9,6,6 21

38. Иванов Андрей
Сергеевич

МБОУ «Яншихово-
Норвашская СОШ»

9,8,8 25 1
место

39. Михайлов Никита
Г еннадьевич

МБОУ «Яншихово-
Норвашская СОШ»

8.7.7 22